
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στα Ανώτατα Εκπαιδευτι-
κά Ιδρύματα του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

3  Τροποποίηση του Κανονισμού για τη διενέργεια 
Ένορκων Διοικητικών Εξετάσεων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./112/11507 (1)

   Κατανομή προσωπικού στα Ανώτατα Εκπαιδευτι-
κά Ιδρύματα του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 

(Α΄ 105) «Διατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας 
Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις», τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) 
και τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 και του 
άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», το π.δ. 2/2021 
(Α΄ 2) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» και το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού,

4. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38) 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-

τάξεις» περί μη ανάγκης εκδόσεως της εγκριτικής από-

φασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ 

33/2006 (Α΄ 280) για την προκήρυξη θέσεων μελών ΔΕΠ 

και μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ΑΕΙ.»

5. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/65926/Ζ2/07.06.2021 έγ-

γραφο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α΄ 6),

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-

μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη,

αποφασίζουμε:

Την κατανομή πέντε (5) ατόμων, σε θέσεις μελών ΔΕΠ, 

ως εξής:

- ενός (1) ατόμου της βαθμίδας του Επίκουρου Καθη-

γητή του Τμήματος Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης, με 

γνωστικό αντικείμενο «Ερμηνεία και εκτέλεση - Παρα-

δοσιακό Βιολί» στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας

- ενός (1) ατόμου της βαθμίδας του Επίκουρου Καθη-

γητή του Τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλ-

λοντος, με γνωστικό αντικείμενο «Υλοχρηστική» στο 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης

- δύο (2) ατόμων, στο Πανεπιστήμιο Κρήτης και ειδι-

κότερα:

- ενός (1) ατόμου της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγη-

τή του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας, με γνωστικό 

αντικείμενο «Βυζαντινή Ιστορία»

- ενός (1) ατόμου της βαθμίδας του Επίκουρου Καθη-

γητή του Τμήματος Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων 

Μαθηματικών, με γνωστικό αντικείμενο «Μερικές Δια-

φορικές Εξισώσεις ή Θεωρία Πιθανοτήτων»

- ενός (1) ατόμου, της βαθμίδας του Αναπληρωτή Κα-

θηγητή του Τμήματος Χημείας, με γνωστικό αντικείμενο 

«Χημεία Τροφίμων» στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πα-

νεπιστήμιο Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιουνίου 2021

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2701

35721

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.24 19:16:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35722 Τεύχος B’ 2701/24.06.2021

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./111/10982 (2)

    Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 

«Διατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δη-

μοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμί-

σεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρα-

τηγικής 2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις 

διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

(Α΄ 54) και τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 2 και 3 και 

του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», το π.δ. 84/2019 

(Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 

και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 

Υπουργείων», και το π.δ. 2/2021 (Α΄ 2) με θέμα «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 

(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./123/8461/ 

15.05.2019 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-

θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Π.Υ.Σ. για την έγκριση της 

κίνησης διαδικασιών πλήρωσης πεντακοσίων (500) κε-

νών οργανικών θέσεων μελών Δ.Ε.Π. στα Α.Ε.Ι. για το 

ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 (Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων).

5. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.11/646/33153/23.10.2020 

έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Τα υπό στοιχεία Φ.122.1/64107/Ζ2/3.6.2021 και 

Φ./63652/Ζ2/2.6.2021 έγγραφά του Υπουργείου Παι-

δείας και Θρησκευμάτων.

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-

μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη,

αποφασίζουμε:

Την κατανομή δεκαεννέα (19) ατόμων ως μέλη ΔΕΠ, 

ως εξής:

πέντε (5) άτομα ως μέλη ΔΕΠ, στο Αριστοτέλειο Πανε-

πιστήμιο Θεσσαλονίκης,

τρία (3) άτομα ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Ιωαν-

νίνων,

ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Γεωπονικό Πανεπι-

στήμιο Αθηνών,

ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πει-

ραιώς,

τέσσερα (4) άτομα ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου,

τέσσερα (4) άτομα ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Μακεδονίας,

ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ, στο Ελληνικό Μεσογειακό 

Πανεπιστήμιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιουνίου 2021

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2414.8/43123/2021 (3)

     Τροποποίηση του Κανονισμού για τη διενέργεια 

Ένορκων Διοικητικών Εξετάσεων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ.  β) της παρ.  2 του άρθρου 126 του 

ν. 3079/2002 «Κύρωση του Κώδικα του Προσωπικού 

Λιμενικού Σώματος» (Α’ 311), όπως το άρθρο αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4029/2011 

(Α’ 245).

β) Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

γ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α’ 114).

δ) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 

του π.δ. 63/2005, Α’ 98) και της παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35723Τεύχος B’ 2701/24.06.2021

Άρθρο πρώτο

Κυρώνουμε τον Κανονισμό υπ’ αρ. 86 «Τροποποίηση 
του Κανονισμού για τη διενέργεια Ένορκων Διοικητικών 
Εξετάσεων (Ε.Δ.Ε.), ο οποίος εξεδόθη από τον Αρχηγό Λι-
μενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και κυρώθη-
κε με την υπ’ αρ. 1141.1/42/2002/21-08-2002 απόφαση 
του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας (Β’ 1122)»:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
«Τροποποίηση του Κανονισμού για τη διενέργεια 
Ένορκων Διοικητικών Εξετάσεων (Ε.Δ.Ε.)» 
Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ.  β) της παρ.  2 του άρθρου 126 του 

ν. 3079/2002 «Κύρωση του Κώδικα του Προσωπικού 
Λιμενικού Σώματος» (Α’ 311), όπως το άρθρο αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4029/2011 
(Α’ 245).

β) Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

γ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

δ) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από το υπ’ αρ. 
2811.8/42851/2021/15-06-2021 εισηγητικό σημείωμα 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., εκδίδουμε την ακόλουθη τροποποί-
ηση του Κανονισμού για τη διενέργεια Ένορκων Διοι-
κητικών Εξετάσεων (Ε.Δ.Ε.).

Άρθρο Μόνο

- Η παρ. 4 του άρθρου 6 του Κανονισμού για τη διε-
νέργεια Ένορκων Διοικητικών Εξετάσεων (Ε.Δ.Ε.), τρο-
ποποιείται ως εξής:

«4. Το πόρισμα δεν δεσμεύει εκείνον που διέταξε τη 
διενέργεια της Ε.Δ.Ε. και, εφόσον διαφωνεί με αυτό, έχει 
το δικαίωμα να διατυπώσει τεκμηριωμένα τη γνώμη του 
στο διαβιβαστικό έγγραφο υποβολής της Ε.Δ.Ε. ή σε ιδι-
αίτερη αναφορά, την οποία και υποβάλλει με τον φάκελο 
της Ε.Δ.Ε. στα προϊστάμενα υπηρεσιακά κλιμάκια.

Αν ο Διευθυντής του Κλάδου Διοίκησης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης του Αρχηγείου Λιμενικού Σώμα-
τος-Ελληνικής Ακτοφυλακής διαφωνεί με το πόρισμα 
της Ε.Δ.Ε., ή περιέλθουν στην Υπηρεσία νέα στοιχεία, 
εισηγείται προς τον Αρχηγό Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. τη διενέρ-
γεια νέας Ε.Δ.Ε. Στην περίπτωση αυτή, ο Αρχηγός Λ.Σ. - 
ΕΛ.ΑΚΤ. δύναται να διατάξει τη διενέργεια νέας Ε.Δ.Ε. 
για μία (01) επιπλέον φορά, από αρχαιότερο Αξιωματικό 
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. από τον διενεργήσαντα την αρχική Ε.Δ.Ε. 
Επίσης, ο Διευθυντής Κλάδου Διοίκησης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης προωθεί ιεραρχικά το πόρισμα Ε.Δ.Ε. 
στον Αρχηγό Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. στην περίπτωση που κρίνει 
ότι υφίστανται ενδείξεις τέλεσης, ή προκύπτει η τέλεση 
πειθαρχικών ή υπηρεσιακών παραπτωμάτων Ανώτατου 
Αξιωματικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ή Πλοιάρχου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.»

- Η παρ. 1 του άρθρου 9 του Κανονισμού για τη διε-
νέργεια Ένορκων Διοικητικών Εξετάσεων (Ε.Δ.Ε.), τρο-
ποποιείται ως εξής:

«1. Η Ε.Δ.Ε. όταν ολοκληρωθεί υποβάλλεται:
α) Στον Διευθυντή του Κλάδου Διοίκησης και Ηλεκτρο-

νικής Διακυβέρνησης του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - 
Ελληνικής Ακτοφυλακής, μέσω του αρμόδιου τμήμα-
τος της Διεύθυνσης Προσωπικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., στην 
περίπτωση που ο διενεργήσας την Ε.Δ.Ε. ορίστηκε με 
διαταγή του Αρχηγού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., εκτός αν διαπιστώ-
νεται η διάπραξη πειθαρχικού ή υπηρεσιακού παραπτώ-
ματος Ανώτατου Αξιωματικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ή Πλοιάρχου 
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., οπότε υποβάλλεται, μέσω της Διεύθυνσης 
Προσωπικού, στον Αρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., ο οποίος έχει τη 
δυνατότητα να διατάξει τη διενέργεια νέας Ε.Δ.Ε., σύμ-
φωνα με τις προϋποθέσεις του άρθρου 6. 

β) Στους διατάξαντες, κατά των παρ. 2β και 2γ του άρ-
θρου 3, τη διενέργεια της Ε.Δ.Ε., οι οποίοι στη συνέχεια 
την υποβάλλουν στο αρμόδιο τμήμα της Διεύθυνσης 
Προσωπικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.»

Ο Αρχηγός 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής 
Αντιναύαρχος Λ.Σ.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΛΙΑΡΗΣ

Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 16 Ιουνίου 2021

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35724 Τεύχος B’ 2701/24.06.2021

*02027012406210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


